Rannulfus Bajocensis, vitricus suus, pro comitatu Cestræ regi reddiderat, repetiit, aliamque possessionem, Corviam nuncupatam, in Anglia requisivit. Sed postulanti rex non acquievit; imo injuriosa illi respondit. Iratus itaque juvenis protinus in Neustriam transfretavit, et opportuno tempore reperto, a rege recessit, multorumque adminiculo fretus, de Novo-Mercato guerram in Normannos acerrime exercuit. Biennio utique prædis et incendiis, hominumque capturis iræ suæ satisfecit, nec ab hujusmodi molimine cessavit, donec ei rex competenter satisfecit, et magnam partem juris quod poposcerat restituit.

Mense Septembri, Amalricus et Gualerannus, alii que quos supra memoravi ad Crucem Sancti Leudfredi convenerunt, ibique generalem conjugationem pariter fecerunt.

Clandestinæ fraudes regem non latuerunt. Mense igitur Octobri rex ingentem militiam Rothomagi ascivit, et de urbe progressus Dominico, postquam comedit, ignorantibus cunctis quo ire vellet, vel quid meditaretur, Hugonem de Monte-Forti vocavit, sibi que mox assistenti, ut munitionem castris Montis-Fortis sibi redderet, imperavit. At ille, quia doli erat conscius, detecta fraude subito fit anxius, et, quid in tam brevi ageret articulo temporis nescius, annuit tandem jussis regalibus. Timebat enim quod, si renuisset, protinus vinculis subjacuisset. Rex autem amicos cum illo remisit fideles, qui reciperent munitionum claves. Ille vero ut a conspectu regis elongatus evanuit, celeri dextrario corrente vectus, in introitu silvæ socios reliquit. Deinde per compendium quod melius noverat, illos prævenit, nec de equo descendit, sed fratri suo et uxori, aliisque clientibus castrum diligenter servare præcepit. « Rex, inquit, huc venit cum sua virtute; contra quem munitionem hanc fortiter tenete. » Inde festinus Brionnam convolvit et relatis casibus Gualerannum comitem adaperit certamen armavit. Redeuntibus autem amicis, qui se dolebant fraudibus Hugonis delusos, animosus rex cito jussit armari milites suos; et aggredi castrenses imparatos. In duobus primis diebus tota villa combusta est, et munitio usque ad arcem capta est. Rodbertus filius regis et Nigellus de Albinneo magnum agmen de Constantino, aliisque provinciis adduxerunt, et Radulfus de Ganda, alii que obsessi crebris assultibus acriter intus molestati sunt. Denique, ut se omni conjuratorum auxilio destitutos viderunt, intra mensuram obsidionem, saniori consilio potiti, pacem fecerunt, et in amicitia regis recepti, terram ei reddiderunt. Inde rex Pontem-Aldemari adiit, et sex septimanis castrum viriliter obsedit.

Adelinæ vero, quia Rodberti, de Mellento comitis, filia fuit, et filio ejus Gualeranno plauam tellurem tali tenore rex concessit: si Hugo pacifice ad ipsum repedaret, sibi que amodo fidelis et familiaris amicus existeret. Quod audiens, Hugo sprevit temere, et exhæredatus maluit omnibus suis carere, quam

reconciliatus regi, a quo nutritus et sublimatus A fuerat feliciter inhære.

XVIII. *Mors Serlonis Sagiensis.*

Eodem mense [1123], venerandus Serlo, postquam Salariensem episcopatum xxxii annis rexit, vii Kalendas Novembris in ecclesia Sancti Gervasii, martyris, missam cantavit. Qua finita, clericis et ministris ecclesiæ vocatis dixit : « Ætate et debilitate frangor, sinemque meum mihi jam imminere intueor. Domino Deo, qui me vobis sui vicarium præposuit, vos commendo, ac ut pro me dignanter ei clementiam exoretis obsecro. Locus amodo sepulturæ mihi præparetur, quia tempus habitationis meæ jam inter vos abbreviatur. » Deinde cum cleroad aram Sanctæ Dei Genitricis Mariæ perrexit, ibique ante aram pastoralis cambuta spatium loculi designavit, et, orationibus ad Dominum fuis, cum aspergine aquæ benedictæ sepulcrum sanctificavit. Protinus operarii foveam lignonibus foderunt, humumque palis, egresserunt. Cœmentarii vero, latomique sarcophagum martulis cavarunt, et omnem apparatus ambulanti et loquenti episcopo quasi examinis jam jaceret, in feretro coaptarunt.

In crastinum, feria iv, in basilicam venit. Missam quam frequentaverat, celebrare voluit; plus animi quam corporis viribus vicens, amictum super caput suum posuit, sed trementibus membris tam celebre servitium inchoare timuit. Capellano igitur id officium explere Guillelmo præcepit, missaque celebrata omnes canonicos accersivit : « Ante me, inquit, post prandium convenite, quia thesaurum, quem ad usus humanos congesti de redditibus Ecclesiæ, ad ejusdem nihilominus utilitatem volo legaliter distrahere. Summopere cupio, adjuvante gratia Dei, devitare ne pars iniqua inveniat aliquid super me, inde in conspectu Domini mei jure possit accusare me. Nam sicut nudus in hunc mundum intravi, sic me decet nudum egredi, ut merear Agni vestigia liber sectari, pro cujus amore omnia jam dudum gaudens mundana reliqui. »

Ad mensam hora nona præsul resedit : sed, supernis jam anhelans, de præsentibus nil comedit. Alios autem non avide manducantes, quos nimirum tristitia repleverit, pabulo doctrinæ pascens ubertim instruxit, et semen verbi Dei, utpote affluens seminiverbius, largiter dispersit. Nullam, ut reor, elegantiores Serlone, seu facundiores Normannia prolem protulit. Statura enim erat mediocris, et omni decore spectabilis, prout humana species exigit, terrigenæque qui multis repletur miseriis competit. In adolescentia vero rufus fuit, in juventute cito canuit, et ante obitum suum fere i, annis niveus effulsit. Erat idem tam secularium quam divinarum eruditione litterarum doctissimus ac ad universa quæ proponebantur respondere promptissimus. In malis pertinaci admodum erat austerus, sed cum fletu scelus suum confitenti clementissimus, et more pii patris erga languentem filium mitissimus. Multa de illo bona possem dicere; sed

dicta mea nequeunt ab illo mortem removere. Fatigatus ad alia tendo, inceptique libri ad calcem ducere glisco.

Surgere de mensa post refectionem paratis nuntius adfuit, qui cardinales Romanos, Petrum et Gregorium, adesse retulit. Vigilia quippe Sanctorum Apostolorum Simonis et Judæ tunc agebatur. Mox præsul clericis et dispensatoribus suis dixit : « Velociter ite, et diligenter Romanis servite, abundanter eis omnia dantes quæ necessaria sunt, quia legationem domini papæ, qui post Deum universalis pater est, deferunt, ipsique, qualescunque sint, magistri nostri sunt. » Solers itaque senex in occursum eorum clientes suos destinavit, et ipse sine dolore seu manifesta ægritudine, ut solebat, in cathedra sedens solus remansit. Cæteri omnes, ut jusserat, cardinalibus occurrerunt, hospitio eos honorifice susceperunt, et omnimodis, ut decuit, juxta pontificis mandatum honoraverunt. Interea, dum illis competens obsequium exhibitum est, episcopus in cathedra sedens, quasi obdormisset, defunctus est. Deinde ministri completis omnibus, ad seniores suum redierunt; sed ipsum jam in sede sua defunctum lacrymabiliter planxerunt. In crastinum corpus in sepulcro, jam tertia die, ut dixi, præparato, tumultatum est a Joanne, Lexoviensi episcopo, qui de obsidione Pontis-Aldemari a rege ad hoc agendum missus est.

Defuncto Serlone, Joannes juvenis, Harduini filius, nepos præfati Joannis, episcopatum adeptus est, qui sicut ætate junior, sic eruditione litterarum longe inferior prædecessore suo æstimandus est. Hic anno Dominicæ Incarnationis 1124, post pascha, consecratus est, officiumque pontificale in episcopatu Luxoviensi primum exercere jussu avunculi sui orsus est. Nam apud Cisoium, iv Nonas Maii, ecclesiam Sancti Albini dedicavit, et inde Uticum eadem die venit. Deinde iii Nonas Maii, feria ii, novum crucifixum benedixit, et ædem atque aram Sanctæ Mariæ Magdalenæ dedicavit, quam Ernaldus, nobilis et antiquus cœnobita, ex procuratione sua, fideliumque largitionibus ædificavit.

Regii satellites, ut subitam mortem præfati, ut dictum est, flaminis audierunt, de munitione quam servabant, ceu corvi ad cadaver, statim accurrerunt. Thesaurum vero et quæque in episcopio reperta sunt, ecclesiis seu pauperibus nihil erogantes, in fiscum regis omnia transtulerunt.

Porro ipse castrum hostile tunc obsidebat, et plures eorum qui sibi ut familiares asseclæ blandiebantur, suspectos habebat, et cognitissimos illorum fraudibus occultis, infidos revera censebat. Ludovicus Silvanectensis et Harcherius, regis Franciæ coquus et miles insignis. Simon Trœnel de Perxio, et Lucas de Barra, alique sævi pugnatore intus erant, multisque modis obsidentibus resistebant. Rex autem totam villam, quæ maxima et ditissima erat, concremavit, et castrum acriter impugnavit. Ipse profecto solerter omnia providebat, et juvenis

tiro ubique discurrerat, et vivaciter agendis rebus **A** insistens cunctos animabat. Carpentarios herfredum facientes docebat, in operibus defectivos improprie subsannando redarguebat, et strenue agentes laudando ad majora ciebat. Tandem machinas erexit, crebris assultibus castrenses læsit, et usque ad deditionem coercuit. Ludovicus autem et Radulfus Durandi filius, et complices eorum cum victore pacem fecerunt, redditaque munitione, omnes cum rebus suis salvi abire permisi sunt, et quidam eorum Bellum-Montem, ubi comes erat, cum Francis abierunt.

Illic Simon de Parrona et Simon de Nealpha, Guido cognomento Malus-Vicinus et Petrus de Manlia nepos ejus, Guillelmus quoque Aculeus, alique fere cc pugiles de Francia, comiti militabant, ad imperium ejus per collimitanea rura discurrerant, et ingentia damna rapinis et incendiis fautoribus regis inferebant.

Ipsa die qua præfatum castrum redditum est, triste nefas alibi actum regi relatum est. Bellicis enim dum idem, ut dictum est, occupationibus circa Rizelam detineretur, perjurorum fraus circa Eptam hujuscemodi factionem machinabatur.

XIX. *Henricus, rebellibus et proditoribus flagellatis, Normannium pacificat.*

Placitum, feria secunda [1123], quando mercatus agitur, statutum fuit in domo Pagani de Gisortis, ad quod invitatus fuit Rodbertus de Candos, munio regii dangionis, ut a sicariis ibidem fraudulenter armatis repente inermis obtruncaretur, oppidumque protinus a latentibus cuneis totum undique invaderetur. Ipsa vero die, milites, turbis rusticorum et feminarum de circumjacentibus viculis ad forum properantium misti, burgum libere intraverunt, et a burgensibus, quibus plurimi olim noti erant, in eorum domibus simpliciter hospitio suscepti sunt, sui que multitudine villam magna ex parte impleverunt. Tandem, hora prodicionis, crebri nuntii Rodbertum commonebant ut festinaret; sed religiosa Isabel, uxor ejus, diu delinuit, ut de domesticis rebus tractaret. Hoc nimirum nutu Dei factum est. Rodberto itaque demorante, Baldricus ad placitum ultimus venit, aliisque adhuc tacite præstolantibus in armis, primus amictum projecit, et lorica indutus præpropere exclamavit: «Eia, milites, quod agendum est inite, et fortiter agite!» Protinus oppidanis proditio detecta est, et clamoroso tumultu exorto, sibi propior ab hominibus Pagani porta violenter obtenta est. Cumque Rodbertus equum ascendisset, et prodicionis ignarus ad forum venisset, armatos prædones villam deprædantes prospexit, terribilemque belli strepitum undique audivit, et perterritus ad asylum, unde nondum elongatus fuerat, quantocius confugit. Ibi tunc Amalricus comes, et nepos ejus Guillelmus Crispinus, cum suis cœtibus, in montem contra munimentum armati ascenderunt, et minis plus quam factis terrere castrenses ausi sunt. Omnes pro

certo qui ad hoc facinus innotuerunt, publici hostes et perjurio rei contra regem adjudicati sunt. Rodbertus autem ut eos de villa, quæ munitissima erat, viribus suis ejici non posse consideravit, immisso igne proximas domos incendit, et flamma vorax, flante vento, totum burgum corripuit. Hostes itaque de septis villæ projecit, et ab assultu munitionis fugavit. In tanta rerum confusione liberales et honesti burgenses Gisortis multum perdidit, et, consumptis domibus cum gazis, egestate attenuati sunt. Ecclesia quoque Sancti Gervasii, quam ante paucos annos Goisfredus archiepiscopus dedicaverat, combusta est.

Rex autem, ut rumores hujuscemodi audivit, de Ponte Aldemari cum exercitu suo Gisortis festinavit, ibique contra proditores suos, si reperiret eos, audacter præliari optavit. Verum illi, ut triumphatorem, quem adhuc obsidione occupatum putabant, properare compererunt, cum timore et labore, multoque dedecore fugerunt. Deinde justitiiarii regis Ebroicensem consulatum et omnes fundos proditorum invaserunt, et dominio regis mancipaverunt. Hugo, Pagani filius, cum Stephano, Moritolii consule, tunc erat, patrisque sui facinorum nescius, regi serviebat. Rex ergo illi paternum honorem concessit, perjurumque senem penitus cum Herveio, filio suo, exhæredavit. Exinde fœdus, quod papa nudius tertius inter reges pepigerat, ruptum est, et rediviva guerra feraliter inardescens utrobique exorta est.

Tunc hiems pluvialis erat. Rex autem plebium labores et anxietates discretus consideravit, eisque, ne nimis fatigati more jumentorum præ nimio labore fatiscantium deficerent, pepercit. Ergo, postquam duo munitissima cum subjacentibus fundis oppida, Pontem Aldemari et Montem Fortem obtinuit, in Adventu Domini populos in pace quiescere jussit. Familias vero suas cum præcipuis ducibus per castella disposuit, eisque contra prædones tutelam provinciarum commisit. Nam Rannulfum Bajocensem constituit in Ebroarum turri, Henricum vero, Goisleni de Pomereto filium, ad Pontem-Altouci, et Odonem, cognomento Borleugum, ad præsidium Bernaici, aliosque probos athletas in aliis locis ad tutandam regionem contra incursiones inimici. Guillelmus quoque, filius Rodberti de Harulfi-Corte, regi adhærens serviebat.

In subsequenti Quadragesima, Gualerannus comes confederatos suos accersit, ac nocte Dominicæ Annuntiationis ad muniendam turrin de Guatævilla perrexit. Tres quippe sororios suos secum habuit, Hugonem de Novo-Castello filium Gervasii, et Hugonem de Monte-Forti, atque Guillelmum Lupellum, filium Ascelini Goelli. His omnibus comes Amalricus eminebat. Bellica cohors his ducibus victualia obsessis conduxit, munitionem quoque regis, quæ arcem coarctabat, ex insperato mane impugnavit. Gualterium autem, filium Guillelmi de Guallicheri Villa, quem rex principem custodum consti-

luerat, qui castrum super aggerem loricated ad septem stans acriter defendebat, ingeniosa manus uncis ferreis implicuit, irremissibiliter extraxit, captumque secum adduxit. Gualerannus comes duobus fratribus, in quibus confidebat, Herberto scilicet de Lexovio et Rogerio, cum VIII clientibus arcem commiserat. Tunc rura in circumitu devastavit, et quidquid ad cibum pertinebat, de domibus et ecclesiis rapuit, et in turrim pro subsidio custodum introduxit. Eadem etiam die, comes furibundus, ut spumans aper, Brotonam silvam intravit, et rusticos qui ligna in saltu præcidebant invenit, plurimos comprehendit, captos amputatis pedibus loripedes effecit, et sic almæ festivitatis stemma temere, sed non impune, violavit.

Interea Rannulfus Bajocensis, qui Ebroicæ turris munio erat, et copiosas hostium acies Guatevillam noctu isse per exploratores didicerat, continuo compares suos, Henricum et Odonem atque Guillelmum, impiger adiit, hostilem transitum eis notificavit, ac ut in reditu inimicis domini sui regium tramitem ferro calumniarentur, summopere persuasit. Illi autem cum subjectis centuriis gratanter acquieverunt, et prope Burgum Thuroidi speciose armati cum CCC militibus convenerunt, et in campo exeuntes de Brotona, et Bellum-Montem repetentes, VII Kalendas Aprilis præstolati sunt. Quos cum regii milites vidissent, et virtute, potentiaque sese sublimiores censuissent, tantæ strenuitatis viros formidare ceperunt. Nonnulli tamen formidolosos corroborare ausi sunt; Odo siquidem Porleugus dixit: « Ecce adversarii regis per terram ejus debacchantur, et securi sunt, et unum de optimatibus ejus, cui defensionem regni sui commisit, captum abducunt. Quid faciemus? Nunquid illos impune depopulari totam regionem sinemus? Oportet ut pars nostrum ad pugnam descendat, et pedes dimicare contendat, et altera pars præliatura equis insideat. Agmen quoque sagittariorum in prima fronte consistat, et hostilem cuneum, cornipedes vulnerando, retardare compellat. In hoc hodie campo cujusque pugilis audacia, vigorque palam apparebit. Si enim ignavia torpentes baronem regis ab hostibus duci vinctum sine ictu dimiserimus, quomodo ante vultum regis astare audebimus? Stipendia cum laude nostra merito perdemus, nec pane regio vesci ulterius, me iudice, debemus. » Igitur omnes reliqui præclari pugilis hortatu animati sunt, eique commilitones sui descendere cum suis annuerunt. Quod ille non recusavit, sed cum suis, a quibus valde diligebatur, pedes in armis conflictum hilariter exspectavit. Gualerannus, adolescens militiæ cupidus, ubi adversarios vidit, quasi jam superasset eos, pueriliter tripudiavit. Sed Amalricus, ævo sensuque maturior, tam ipsi quam aliis minus providis bellum ita dissuasit: « Per omnes gentes! (sic enim jurabat Amalricus) laudo ut bellum præstemus. Nam si pauci cum pluribus dimicare præsumpserimus, timeo quod dedecus et dam-

num incurremus. Ecce Odo Borleugus cum suis descendit; scitote quia superare pertinaciter contendit. Bellicosus eques, jam cum suis pedes factus, non fugiet, sed morietur aut vincet. » Cæteri vero dixerunt: « Nonne jam dudum in planitie Angliæ obviare desideravimus? En adsunt. Pugnemus, ne turpis fuga nobis impropereetur et nostris hæredibus. Ecce militaris flos totius Galliæ et Normanniæ hic consistit. Et quis obstare nobis poterit? Absit ut hos pagenses et gregarios adeo metuamus, ut pro illis callem divertamus, aut cum ipsis præliari dubitemus! » Acies ergo suas ordinaverunt. In primis Gualerannus comes cum XL militibus ad eos properare voluit, sed a sagittariis equus illius sub eo sauciatus cecidit. In prima enim fronte XL architenentes caballos occiderunt, et antequam ferire possent, dejecti sunt. Comitum itaque pars cito contrita et in fugam conversa, arma et quæcunque onerabant reliquit, et quisque, prout potuit, fugæ præsidio salutem suam tutavit. Ibi tunc Gualerannus consul, et duo Hugones, sororii ejus, et alii fere LXXX milites capti sunt, et in carcere regis, tenaci nexu constricti, temeritatis suæ pœnas diu lacrymabiliter luerunt.

Guillelmus de Grandi-Corte, filius Guillelmi Aucensis comitis, de familia regis probus eques, in hac pugna fuit, et Amalricum fugientem comprehendit. Sed viro tantæ strenuitatis humana miseratione condoluit, verissime sciens quod si retineretur, de nexibus regis vix aut nunquam egrederetur. Elegit ergo, rege cum terra sua relicto, exsulare, quam egregium consulem inextricabilibus nodis necere. Illum itaque usque ad Bellum-Montem conduxit, et extorris cum illo, ut ereptor ejus, in Francia honorabiliter permansit.

Guillelmus vero Lupellus, a quodam rustico captus, arma sua illi pro redemptione sui dedit, et ab eo tonsus instar armigeri, manu palum gestans, ad Sequanam confugit, et incognitus ad transitum fluminis pro naulo caligas suis nauclero impertivit, nudisque pedibus proprios lares revisit, gaudens quod de manu hostili utcumque prolapsus evaserit.

Rex autem, post Pascha [1124], iudicium de reis, qui capti fuerant, Rothomagi tenuit, ibique Goisfredum de Torvilla et Odardum de Pino pro perjurii reatu oculis privavit. Lucam quoque de Barra pro derisoriiis cantionibus et temerariis nisibus orbari luminibus imperavit. Tunc Carolus, marchio Flandriæ, qui Balduino juveni in ducatu successit, cum multis nobilibus curiæ regis interfuit. Infaustorum quoque condemnationi pie condoluit, atque, cæteris audacior, ait: « Rem nostris ritibus inusitatam, domine rex, facis, qui milites bello captos in servitio domini sui debilitatione membrorum punis. » Cui respondit rex: « Rem justam, domine consul, facio, et hoc manifesta ratione probabo. Goisfredus enim et Odardus consensu dominorum suorum legitimi homines mei fuerunt, perjuriique

o committentes, mihi fidem suam mentiti A potuit. Pædagogus enim adolescentis a rege ordi-  
idcirco nece seu privatione membrorum idcirco nece seu privatione membrorum  
ruerunt. Pro servanda, quam mihi jura- idcirco nece seu privatione membrorum  
delitate, omnia potius quæ in mundo ha- idcirco nece seu privatione membrorum  
lebuissent deserere, quam ulli hominum idcirco nece seu privatione membrorum  
s aliquatenus inhærere, fidemque suam idcirco nece seu privatione membrorum  
prodendo, legalis heri fœdus dirumpere. idcirco nece seu privatione membrorum  
em homagium mihi nunquam fecit; sed idcirco nece seu privatione membrorum  
Pontis Aldemari contra me nuper dimica- idcirco nece seu privatione membrorum  
-stremum, pace facta, quidquid foris fece- idcirco nece seu privatione membrorum  
si, et cum equis rebusque suis liberum idcirco nece seu privatione membrorum  
nisi. At ille hostibus meis prolinus adhæ- idcirco nece seu privatione membrorum  
vas, illis junctus, inimicitias in me agita- idcirco nece seu privatione membrorum  
jora prioribus addidit. Quin etiam inde- idcirco nece seu privatione membrorum  
me cantilenas facetus coraula composuit, idcirco nece seu privatione membrorum  
m mei palam cantavit, malevolosque mihi idcirco nece seu privatione membrorum  
cachinnos ita sæpe provocavit. Nunc id- idcirco nece seu privatione membrorum  
s illum mihi tradidit ut castigetur, ut a idcirco nece seu privatione membrorum  
peribus cessare cogatur, alique, dum te- idcirco nece seu privatione membrorum  
usus illius correptionem audierint, com- idcirco nece seu privatione membrorum  
rigantur. » His auditis, Flandriæ dux con- idcirco nece seu privatione membrorum  
tra quid contra hæc rationabiliter objiceret idcirco nece seu privatione membrorum  
dit. Carnifices itaque jussa compleverunt. idcirco nece seu privatione membrorum  
cas ut æternis in hac vita tenebris con- idcirco nece seu privatione membrorum  
n se cognovit, miser, mori quam fuscatus idcirco nece seu privatione membrorum  
aluit, et lanistis perurgentibus, in quan- idcirco nece seu privatione membrorum  
tit, ad detrimentum sui obstitit. Tandem idcirco nece seu privatione membrorum  
us eorum parietibus et saxis, ut amens, idcirco nece seu privatione membrorum  
m illisit, et sic multis mœrentibus, qui idcirco nece seu privatione membrorum  
s ejus atque facetias noverant, miserabi- idcirco nece seu privatione membrorum  
lam extorsit.

Morinus de Pino, dapifer comitis, castella B  
ivit, et ipse animosus omnes quos poterat, B  
er ad resistendum regi animavit. Rex au- B  
is, magno congregato exercitu, mense B  
riounam obsedit, ibique duo castella B  
construxit, quibus hostes paulo post ad dedi- B  
oegit. Illam nimirum pacem temeritas B  
m fieri sine ingenti damno innocentum B  
ulit, quia tota cum ecclesiis villa prius B  
fuit. Porro illi qui erant in arce de Gua- B  
econciati sunt regi, munitione reddita, B  
x principali disciplina humotenus dirui B  
t præcepit.

e rex, postquam omnia comitis municipia, D  
ellum-Montem, sibi subjugavit, tunc con- D  
vinctus erat, operum eventus suorum no- D  
atque per eosdem rumigerulos, ut sibi D  
fontem in pace reddi juberet, mandavit.

videns se puerilis levitatis frivola spe  
is, et a fastigio pristinae potestatis merito  
tis dejectum, metuensque, si magnanimus  
r quamlibet perviciam offenderetur, ite-  
periculosius incumberet scandalum, missis  
legatis, obnixè jussit Morino, procuratori  
arum, ut sine mora sæpe memoratum cas-  
iumphatori subigeret sceptrigero Anglige-  
Tunc Morinus, licet sero, jussa quidem  
t, sed gratiam regis nullatenus impetrare

potuit. Pædagogus enim adolescentis a rege ordi-  
natus fuerat, eique rebellionis nequam consilium  
ultro suggesserat. Amisit opes quibus in Normannia  
nimis intumuerat, et elatus supra se, ambiens plus  
quam decebat, turbationem, multis insontibus  
nocituram, insolenter invexerat. Regali ergo cen-  
sura de paterno cespite projectus, ad mortem us-  
que in exteris exsulavit regionibus. Rex itaque to-  
tam possessionem ditissimi consulis obtinuit in  
Neustria, ipsumque cum duobus sororiis suis arcta  
servavit custodia. Deinde post aliquod tempus ipsi  
tres in Angliam missi sunt, et comes atque Hugo  
lilius Gervasii quinque annis in carcere coerciti  
sunt. Hugo autem de Monte-Forti jam xiii annis  
vinculatus genuit, nec pro eo, quia sine occasione  
B gravius offendit, aliquis amicorum ejus regem in-  
terpellare præsumit.

Benedictus Deus, qui cuncta bene disponit, qui  
salubrius quam ipsi optant mortalium cursus diri-  
git, et æquitatis examen in territorio Rubri-Mo-  
nasterii pie contemplantibus demonstravit Anno  
quippe Dominicæ Incarnationis 1124 victoriam pa-  
cis amatoribus contulit, et temerarios proturbato-  
res totius provinciæ confundit, et complicum scele-  
rosos conatus ipsorum impedimento celeri dissipavit.  
In illa enim septimana decreverant oppidani  
vii castellorum quæ consita sunt in Lexovino vel  
Ulicensi pago, in confinio scilicet ipsorum, ut se  
illis conjungerent ad detrimentum multorum. Hugo  
quippe de Plessicio jam Pontem-Erchenfredi dolose  
C invaserat, et auxilium a confœderatis rebellibus  
fiducialiter expectabat. Sic municipes Sappi, Be-  
nefactæ et Orbecci, alique plures præ timore pla-  
citurum cum eis fecerunt, quoniam contra ingens  
robur eorum vires seu magnanimitatem defen-  
dendi se non habuerunt. Sed capitibus nequitiae, ut  
dictum est, conquassatis, conjurati sodales eorum  
siluerunt, et de consensu duntaxat perfidiæ detegi  
coram justitiariis et jurisperitis admodum timue-  
runt. Tunc bissextilis erat annus, ac, sicut vulgo  
dici audivimus, super proditores revera corrui  
bissextus. Paulatim viribus effectis, Amalricus et  
Lupellus, alique hostes pacem regis procuraverunt,  
et Guillelmum exsulem, quem nullatenus juvare  
valebant, inviti deseruerunt. Tandem ipsi humiliter  
regi satisfecerunt, et amicitiam ejus, cum præter-  
itorum indulgentia reatum, recuperaverunt, atque  
pristinos honores adepti sunt.

His rebus ita peractis, pactum Guillelmi Ande-  
gavensibus disruptum est, et ipse cum Helia, pæ-  
dagogo suo, et Tirello de Maineriis, externa map-  
palia in magno metu et egestate pervagatus est.  
Longa et valida patrum sui brachia sibi formidanda  
erant, cujus potestas, seu divitiæ, potentiaque  
fama passim ab Occidente usque in Orientem per-  
tingebant. Ad laborem puer ille natus est, a quo,  
dum advixit, nunquam bene liberatus est. Idem  
audax erat et superbus, pulcher ac ad militare fa-  
cinus damnabiliter promptus, et deceptoriam plus

commendabat eum populis spes, quam sua virtus. In cœnobiiis monachorum seu clericorum, ubi solebat hospitari, superfluitate sua, licet extorris, plus erat oneri quam honori, innumerisque cohærentibus illi, miseræ magis quam salutis. Multorum in illo errabat opinio, ut evidenter postmodum cœlesti patuit, ut in calce hujus libelli veraciter declarabo.

**XX. Rainaldus archiepiscopus Remensis. Honorius papa II. Caroli-Henrici imperatoris mors. Lotharius imperator eligitur.**

In diebus illis, multorum principum mutationes factæ sunt, quibus in locis eorum moderni subrogati sunt. Radulfus, cognomento Viridis, Remorum archiepiscopus, eruditione et facundia inter patres præcipuus, studiisque bonis nostro tempore laudabiliter deditus, pater et institutor monachorum et clericorum, patronus et defensor pauperum et omnium sibi subjectorum, post multa laudabilia opera in senectute bona defunctus est. Post quem Rainaldus, Andegavorum episcopus, in pluribus priori dispar, sedem adeptus est. Andegavensis vero ecclesiæ regimen Algerius suscepit, cujus vita, religione et scientia cluens, populis lumen veritatis suggerit.

Anno ab Incarnatione Domini 1125, indictione III, Calixtus papa defunctus est, et Lambertus, Ostiensis episcopus, in papam Honorium assumptus est. Hic senex eruditissimus, et in observatione sacræ legis fervidus fuit, Ecclesiamque Romanam sex annis rexit. Eadem etiam septimana qua Calixtus papa hominem excessit, Gislebertus, Turonensis archiepiscopus, qui pro ecclesiasticis negotiis Romam perrexerat, illic obiit. Quod audientes Turonici, Ildebertum, Cenomanensem probatum præsullem, sibi asciverunt, et, Honorii papæ permissu, gaudentes in Turonicæ metropolis cathedram transtulerunt. Ibi fere VII annis honorifice vixit, et subjectis profecit. Cenomanis vero Guimarum Britonem episcopum consecravit.

Eodem anno, in hebdomada Pentecostes, Carolus Henricus quintus, imperator, mortuus est, et Spiræ, metropoli Germaniæ, sepultus est. Imperii vero insignia moriens Cæsar imperatrici Mathildi dimisit, quibus postmodum, quia nulla soboles illi superfuit, Lotharius, dux Saxonum, generali plebis edicto intronizatus successit. Maguntinus enim archiepiscopus, qui potentia et strenuitate pollebat, providentiaque sua ne schisma vel inordinata subreptio imperii fieret præcavebat, episcopos et proceres totius regni, cum exercitibus suis, convocavit; cum quibus una collectis, de imperatore constituendo tractavit. Insignia siquidem ab imperatrice procuraverat ornamenta imperii, antequam de tanto præsumpsisset negotio fari: « Excellentissimi, inquit, barones, qui assistitis in hac planitie, me, quæso, *solertè audite, et, prudenter intendentes, his quæ dicam obedite. Pro commoditate omnium vestrum et plurimorum qui non adsunt, laboro, et nocte,*

**A** dieque anxius cogito. Multis sermonibus hic modo non opus est. Bene nostis: imperator noster sine prole defunctus est, cui Deo fidelis et devotus, Ecclesiæque filius utilissimus successor sapienter inquirendus est. Quadraginta igitur ex vobis sapientes et legitimi milites eligantur, et seorsum eant, ipsique secundum fidem suam et conscientiam optimum imperatorem eligant, qui merito virtutum imperio præferatur, omnique populo sibi subjecto summopere patrocinetur! » Sic ab omnibus concessum est. Ibi nempe plus quam LX millia pugnantorum aderant, et, in diversa nitentes, exitum rei considerabant.

**B** Denique spectabiles sophistæ, qui de tot militibus segregati fuerunt, post diutinam colloquutionem reversi, dixerunt: « Fredericum ducem Alemannorum Henricum ducem Lotharingorum, et Lotharium ducem Saxonum laudamus, et honorabiles viros, imperioque dignos prædicamus. Hoc pro certo, non peculiari favore illecti, dicimus, sed universali salute perspecta, prout nobis visum est, asserimus. De his tribus quemcunque volueritis in nomine Domini sumite, quia omnes, ut jam dudum probatum est, laudabiles sunt personæ, et merito strenuitatis toti mundo, ut arbitramur, præponendæ. »

His auditis, archiepiscopus dixit: « Vos gloriosi principes qui nominati estis, alacriter ite, et de vobis tribus unum eligite. Illi autem quemcunque elegeritis subjiciemur, nomine Dei omnipotentis. Porro, si quis vestrum a communi discrepaverit edicto, decolletur continuo, ne per unius proterviam Christianorum perturbetur sancta concio. » Animosi præsulis rigida conditio cunctis formidabilis exstitit, nec in tanta multitudine quisquam contra prælatum mutire præsumpsit.

**C** Igitur prætitulati duces seorsum abierunt, et, circumstante legionum corona, in medio constiterunt, seseque invicem contuentes aliquandiu siluerunt. Tandem binis silentibus, Henricus rupit silentium primus: « Quid hic, seniores, agimus? Nunquid huc directi sumus ut taciturnitati vaceamus? Ingens negotium nobis injunctum est. Non ut taceremus, sed ut de maximo bono loqueremur, huc convenimus. Jam vestram satis loquelam expectavi. Nunquid totum diem transigemus muti? De tractu nobis injuncto cogitate, et quid vobis placuerit edicite. » Sociis annuentibus ut proferret quid sibi, qui senior erat, placeret: « Optimum, inquit, nunc decet nostrum esse consilium, quia modo ad nostrum tota Latinitas suspirat arbitrium. Oremus ergo Dominum Deum, qui Moysen Hebræis præfecit, eique victoriosum successorem Josue revelavit, ut ipse clemens cooperator nobiscum sit, sicut fuit cum Samuele ad unguendum in regem David. » His ita dictis, generum suum elegit Lotharium. Porro tertius contradicere formidat, veritus sententiam quam archipræsul sanxerat. Deinde ad conventum reversi sunt. Henricus vero, diligenter

intentus omnibus, dixit : « Lotharium ducem Saxonum, multis virtutibus adornatum, militia justitiaque in sublimitate principali jamdiu probatum eligimus in regem Alemannorum, Lotharingorum, Teutonum et Bajoariorum, Langobardorum et omnium Italiæ populorum, et in imperatorem Romanorum. » Ab omnibus auditum est, et a pluribus libenter concessum est.

Tunc primas et ordinator hujus collectæ fuit, ut dixi, archiepiscopus Maguntia. Qui mox jussit ut omnes summi proceres, antequam de illo campo migrarent, in conspectu omnium Lothario mox homagium facerent. Protinus gaudens Henricus, et mærens Fredericus, et omnes post illius præcipui magnates coram Lothario genua flexerunt, homagium illi fecerunt, eumque regem et augustum sibi præferunt.

Dissoluto conventu, exercitus Frederici super Lotharium irruit, ipsumque et plurimos de parte illius vulneravit, et terga vertentes fugavit. Fredericus enim armatorum fere xxx millia secum adduxerat, quia timore vel favore sese regem fore autumabat. Sed, quia probi pontificis ingenio præventus, ut dictum est, velle suum perpetrare requirit, per Conradum, fratrem suum, maximam postmodum guerram fecit. Lotharius tamen, auxiliante Deo, prævaluit, meritoque strenuitatis et religionis laudabilis jam x annis regnavit.

Ab anno ab Incarnatione Domini 1126, indictione iv, pontificalis basilica Sancti Gervasii, Mediolanensis martyris, apud Sagium xii Kalendas Aprilis dedicata est a domino Goisfredo, Rothomagensi archiepiscopo, et aliis quinque præsulibus. Ibi tunc Henricus rex Anglorum cum proceribus suis adfuit, et eidem ecclesiæ redditus x librarum pro dote per singulos annos donavit. Ibi tunc interfuerunt Girardus Engolismensis episcopus, Romanæ Ecclesiæ legatus, Joannes Lexoviensis, Joannes Salariaensis, Goisfredus Carnoteusis, et Ulgerius Andegavensis.

Mense Octobri, basilica Sancti Petri apostoli in suburbio Rothomagi dedicata est, ubi corpus sancti Audoeni, archiepiscopi et confessoris, honeste conditum est.

Eodem anno Guillelmus Pictavensis mortuus est. Guillelmus etiam dux Apulia, filius Rogerii Bursæ, sine filiis obiit, cujus ducatum Honorius papa dominio apostolicæ sedis mancipare satagit. Verum Rogerius juvenis, Sicilia comes, econtra surrexit, et multa in exercitum papæ certamina commisit, consobrinique sui principatum violentia militari vindicavit, et, homagio papæ facto, usque in hodiernum diem possedit. Hic nimirum Rogerii senis, filii Tancredi de Alta-Villa, filius fuit, ac strenuæ Adelaidis, quæ Bonifacii Marchisi potentis Italiæ fuit, et post prioris mariti, fratris scilicet Guiscardii, obitum, priori Balduino regi Jerusalem nupsit.

**A** XXI. Ludovicus rex protectionem Henrici Clitonis filii ducis Normanniæ rursus suscipit et jura ejus adversus regem Angliæ defendere conatur. — Flandriæ dux a Burchardo de Insula et aliis conjuratis interficitur. — Henricus Clito ducatum Flandriæ accipit. — In prælio vulneratus, moritur.

Anno ab Incarnatione Domini 1157, indictione iv, Ludovicus rex Francorum in Natale Domini ad curiam suam optimates regni allocutus est, eosque ut Guillelmo Normanno compaterentur, et subvenirent, summopere præcatus est. Erat enim adolescens præclarus, pulcher, audax et probus, sed multis infortuniis ab infantia præpeditus. Nam dum adhuc infantulus esset, mater ejus Apuliensis Sibylla veneno perempta est. Pater vero ejus, Rodbertus dux Normannorum, in bello apud Tenechebraicum captus est, et Henricus, frater ejus, rex Anglorum, Normanniæ ducatum adeptus est. Ipse quidem puerulus Heliæ de Sancto Sidonio, suo videlicet sororio, ad nutriendum regis jussu commendatus est, a quo pro timore præfatiregis et fautorum ejus in Galliam adductus est, ibique inter extraneos, in magna egestate, nec sine multaformidine educatus est. A multis hostibus multum, multisque modis quæsitus est ut perimeretur; a multis contra requisitus est ut honori paterno restitueretur. Frustra conatur id agere humana intentio quod aliter dispôsuit divina ordinatio. Ludovicus rex et præcipui optimates regni Francorum, Balduinus acerrimus Flandrorum, Amalricus de Monte-Forti, comes Ebroicensium, Stephanus comes de Albamarla et Henricus comes Aucensium, Gualerannus comes de Mellento et Hugo de Novo-Castello, Hugo de Monte-Forti et Hugo de Gornaco, Guillelmus de Raumara et Baldricus de Bosco, Richerius de Aquila et Eustachius de Britolio, et multi alii Normannorum et Britonum, Rodbertus etiam de Belismo cum copiis Andegavensium et Cenomanorum, Guillelmum exsulem adjuvare moliti sunt; sed, Deo adversante, qui profunditate sensus et virtute bellica, copiisque facultatum et amicorum, præfatis omnibus Henricum regem prætulerat, nihil profecerunt. Multi eorum pro facinoroso inceptu capti sunt, aut exhereditati, aut occisi sunt. Rebelliones etiam hac de causa multæ in regem Henricum exortæ sunt, et castella, ruraque concremata sunt. Hoc attestantur Ebroica urbs et episcopalis ecclesia Sanctæ Mariæ, sanctimonialiumque abbatia Brionna, Mons-Fortis et Aquila, Pons-Aldemari et Bellismia, et multa alia quæ per edacia perierunt incendia.

**D** Tandem cum Guillelmus exsul xxvi esset annorum, et nemo potuisset ei de paterna hæreditate recuperanda suffragari contra patrum suum, Adelles regina uterinam sororem suam dedit illi in conjugem, Rainerii scilicet marchionis sobolem. Ludovicus autem rex dedit ei Pontesiam et Calvimontem atque Medantum, totumque Vilcassinum. Hoc mense Januario factum est, et paulo post ante qua-

dragesimam Gisortis venit, cum militari manu, Normanniam calumniari; sed eum Normanni velut dominum naturalem reveriti sunt.

Kalendas Martii, Carolus dux Flandriæ, Cunuti regis Danorum filius, cum Tesnardo Brothburgi oppidano et xx militibus, ad ecclesiam Brugis, ut missam audiret, venit, ibique, dum pronus in terra Deum oraret, a Burchardo de Insula, aliisque xxxii militibus peremptus est, et pene omnes qui cum illo erant ibidem crudeliter occisi sunt. Guillelmus autem de Ipro, tam gravi facinore audito, mox castrum de Burgis obsedit et ferales homicidas undique inclusit, donec Ludovicus rex Franciæ cum Guillelmo Normanno venit, et obsidione menstria diros carnifices coarctavit, cœpit et de altissima tirore Brugis præcipitavit. Deinde Guillelmo Normanno ducatum Flandriæ dedit, et Vilcassinum cum oppidis quæ dederat recepit. Verum Guillelmus, ut ducatum Flandriæ dono regis et hæreditario jure obtinuit, solummodo xvi mensibus laboriose rexit.

In primis enim contra proditores Caroli ducis insurrexit, totisque nisibus eos indagavit, nullique pro qualibet causa nobilitatis, seu potentiae, vel ordinis, aut pœnitentiæ pepercit, fere c et xi condemnavit, et præcipitio vel aliis mortium generibus crudeliter puniit. Interfactorum ergo consanguinei vehementer contristati sunt, et detrimentum illi, perniciemque machinati sunt. Ipse pædagogus suo, Helicæ de Sancto Sidonio, qui diutius pro illo exsulavit et cum Tirelio de Maineriis exhæredari pertulit, Monsteriolum castrum donavit. Mense Augusto, contra Stephanum, Boloniæ comitem, exercitum duxit eumque sibi subjicere volens, terram ejus ferro et flamma ferociter devastare cœpit. Denique fidi caduceatores missi sunt, et quia consobrini erant, sibi dextras dederunt, trevisque triennialibus datis, pacificati sunt. Interea, dum Guillelmus dux in hac expeditione occupatus esset, eique aliquando læta et plerumque tristis fortuna variabiliter insisteret, Euvenus de Ganda et Daniel de Tenero-Monte, nepotes Balduini de Ganda, ultimam amicorum callide quæsierunt, et excogitatum facinus, ad multorum lamenta, perficere conati sunt. Nam Theodericum, comitem Auxentium, adierunt, ipsumque cur hæreditarium jus negligenter et sine calumnia perderet increpaverunt, eique sese, aliosque plures, si suum jus calumniaretur, auxiliares fore sponderunt. Theodericus itaque Auxensis et Lambertus, Ardennensis comes, Flandriam expetierunt, et opinatissimum castrum quod Insula dicitur, et Fornas, atque Ganda, aliaque plura, Morinis assentientibus, receperunt. Guillelmus autem, his auditis, Stephano Boloniensi trevias dedit, et contra intestinos hostes usque ad mortem dimicavit. Erant enim viri potentes et nobiles, audacique et multa probitate laudabiles, divitiis et ami-

cis et munitionibus et favore contribulium formidabiles.

Mense Julio, dux, aggregato exercitu, castrum Alost obsedit, et cum Godefredo, Lovennensium duce, per dies aliquot coarctavit. Multi ad eum de Neustria venerunt. Ipsum enim plures in tantum diligebant, et falsa spe decepti, tantum in eo fiduciam habebant, ut natale solum cum naturalibus heris ac parentibus et amicis ultro relinquerent; quidam vero, perjuriis vel homicidiis polluti, exsules illi adhærent.

Guillelmus de Ipro, Rodberti Morinorum marchionis filius, in primis ei obstitit; sed fortuna prode, in manus ejus apud Triam, Vilcassini castrum, incidit, quem Servandum Amalrico de Monte-Forti protinus destinavit. Denique non multo post dux eundem per amicorum procuracionem in amicitiam recepit, et a vinculis liberavit.

Apud Iprum tres munitiones erant, quarum una ducis erat, altera Guillelmi, et tertia Danielis et Euveni. Ibi hostes ducis in mortem ejus conspiraverunt, in arcem ejus noctu irruere decreverunt, et quatuor turmas, ut nullatenus exitium evaderet, extrinsecus constituerunt. Porro dux, qui tam feralem machinationem sibi paratam nesciebat, ad quamdam venit juvenulam quam amabat. Illa vero caput ejus, ut solebat, lavit, et, cognita hostili conjuratione, lavando flevit. Adolescens lacrymarum causam ab amica inquisivit, precibus et minis solerter extorsit, quibus coacea seriatim detexit quid quid ab inimicis ejus de morte compererit. Protinus ille cum suis arma, capillis adhuc impexis, arripuit, ipsamque secum, ne aliquo modo periclitaretur sustulit, et Guillelmo duci Pictavensium, cœvo commilitoni suo, per quemdam abbatem destinavit, ipsumque ut liberatricem suam honorabili connubio, sicut sororem suam, donaret obsecravit. Quod ita factum est.

Tunc Guillelmus omnes insidias incolumis pertransivit, et iratus publicos hostes condemnavit. Bellicosus deinde juvenis undique vires collegit, castrum Alost obsedit, acriter debellavit, et totis nisibus oppidanos ad deditionem cogere satagit. Ipse ducis et militis officio plerumqueungebatur, male a charis tutoribus, pro illo formidantibus, crebro redarguebatur. Sæpe centurias advocabat, ut acer dux imperabat, sed crebrius ut tiro fervidus pugnabat.

Quadam die [1128], ad transitum cujusdam aquæ hostilis phalanx venit, obsessis suffragari studuit, contra quod du[x repent]e (56) ccc milites direxit. Sed, conflictu [nimis] durante et hostium virtute admodum crescente, milites ducis cœperunt aliquantum relabi et vacillare. Quod videns dux infremuit suppetias advolvit, audacter dimicavit, suos ita corroboravit, hostesque fugavit. Inde reversus ad portas castri repente irruunt, eoque ve-

(56) Sic eruditus vir Le Prévost hunc locum restituit in codice deficientem.

arma satellitum qui egressi fuerant, dispersa A quorum pars super aggerem exsilivit. Quos lux dum vidisset, et lanceam cujusdam peobstantis apprehendisset, forte ferro quod extera nisus est, in pinguedine manus quæ licem et palmum est, usque in pulsum brato perniciose punctus est. Graviter itaque s inde recessit, familiaribus suis vulnus cordetenusque dolens plangere cepit, nec ost in lectum decubuit. Ignis enim, quem rocant, plagæ immistus est, totumque braque ad cubitum instar carbonis denigra-

Quinque diebus ægrotavit, scelerumque monachatum petiit, et, Dominicici corporis one cum confessione munitus, obiit.

et Tirellus, alique domestici ducis, qui B ei fideles fuerunt, lethale vulnus juvenis adrensibus et omnibus extraneis celaverunt, anos ad deditionem expugnando coegerunt.

vero princeps castri reconciliatus est, et, sidibus ac pace firmata, familiaris amicus t. Tunc Normanni ducis in tentorium cumerunt, dominumque suum in feretro morgebres ostenderunt : « En, inquit, potes aid fecisti ; dominum tuum occidisti, et in sic militibus luctum invexisti. » Quod ille ontremuit, et vehementi mœrore in lacrypit. Cui Helias ait : « Desine, quæso, [nunc ia] amodo tuæ inutiles sunt lacrymæ [nec t] auxilio. Vade, arma tua [sumens tuos fac] C rmar, et defuncti corpus ducis ad Sanctum a fac honorifice deduci (37). » Quod ita mox im est. Conventus autem monachorum processit, et cadaver in basilica suscepit. Rodbertum ducem sepultum est, et in laerposito epitaphium hujuscemodi exaratum

*iosus, Guillelmus, vir generosus, Flandrensis, jacet hic, monachus Sithiensis. s pater huic, materque Sibylla fuere, annorum gentis frenum tenuere. Calendarum sextilis quinta rediit, nax apud Alst ferro plagatus obiit.*

es, filius Odonis Bajocensis episcopi, pri- ricum regem adivit, eique casum nepotis D iavit, et sigillatos apices de parte ejus sup- tulit, in quibus moriens adolescentulus a suo malorum quæ contra illum fecerat in- am postulabat, eumque ut omnes qui ad se rant, si ad illum remearent, benigne susci- bsecrebat. His itaque rex perceptis annuit, herili nece conturbati, crucem Domini sus- , et exsules pro Christo sepulcrum ejus in m expetierunt. Theodericus autem Auxensis um dux factus est, et Ludovico regi Fran- et Henrico regi Anglorum a secretis, con- is est. Stephanum comitem Boloniensium,

aliosque Normannos qui terras habebant in Flan- dria, rex Henricus ei subjugavit regali justitia. De- nique pulcherrima uxor ejus, quam tunc habebat, post aliquot annos occubuit, et ipse consilio regis Angliæ Sibyllam Andegavensem, Guillelmi præde- cessoris sui sponsam, in conjugem accepit.

XXII. *Henricus rex fautoribus Henrici Clitonis nepo- tis sui ignoscit. — Normannia ad pacem reducitur. — Merlini vaticinia.*

Auxilio superni dispensatoris fretus, rex Henri- cus inter tot adversa rigidus in fastigio perstitit, et rebelles a temerario ausu deficientes, eumque sup- pliciter repetentes suscepit, et solerti benignitate secum reconciliari consensit. Primus itaque, ut su- pra dictum est, Guillelmus de Rolmara regi hono- rifice reconciliatus est, et exinde familiaris ejus conviva et amicus factus est. Generosam quoque Mathildem, filiam Richardi de Radveris, illi rex conjugem dedit, quæ filium ei speciosum, nomine Guillelmum Heliam, peperit. Præfatus miles in ado- lescentia lubricus, nimisque libidini deditus fuit ; sed divino verbere plectendus, in gravissimam ægritudinem incidit. Unde cum Goisfredo archi- episcopo fatus, emendatiorem vitam Deo devovit. Deinde Novum-Mercatum reversus, postquam con- valuit, in ecclesia Sancti Petri, apostoli, ubi qua- tuor canonici sæculares servierant, vii monachos constituit, eisque, præter illa quæ Hugo de Grente- maisnil ibi monachis Sancti-Ebrulfi dederat, plura libenter adjecit. Chartam confirmationis rerum quas dederat dictavit, et cancellum ecclesiæ cum domibus monasticis renovavit.

Anno itaque xxviii Henrici regis [1128], Guillel- mus adolescens Flandriæ comes obiit, cum quo ro- bur et audacia omnium qui suffragabantur ei con- tra patrum suum, corrui. Arrogantum temeritas cui adhæreret non habuit, postquam juvenile caput, pro quo Normanniæ rura ignibus et armis contur- baverat, perdidit. Tunc Rodbertus dux, qui ad Di- visas in carcere servabatur, in somnio viderat quod in brachio dextro lancea percutiebatur, eoque mox privabatur. Mane autem exspergefactus, dixit astan- tibus : « Heu ! filius meus mortuus est. » Nondum rumor illuc ore nuntiorum perlatus fuerat, dum pater ejus in somniis istud edoctus coessentibus intimabat. Qui et ipse post vi annos Carduili defunc- tus est, et, de carcere tunc ejectus, Gloucestræ sepultus est.

Ecce Ambrosii Merlini prophetia, quam tempore Guortigerni regis Britanniae vaticinatus est, per dc annos in pluribus manifeste completa est. Unde li- bet mihi quædam huic opusculo inserere, quæ tem- poribus ætatis nostræ videntur competere. Contem- poraneus quippe beato Germano, Antissiodorensi episcopo, fuit, qui tempore Valentiniani imperatoris in Britanniam bis transfretavit, et contra Pelagium, ejusque sequaces, in gratiam Dei garrientes, dispu-

*unc locum, in codice S. Ebrulfi mancum, sic restituit sæpe laudatus vir Le Prévost ex codice Pute- Imperialis Parisiensis n° 875.*

tavit, et pluribus signis in nomine Domini peractis, hæreticos confutavit. Deinde, postquam Paschalia festa devote celebravit, contra Saxones-Anglos, qui tunc pagani Christicolæ Britones oppugnabant, pugnavit, et, plus precibus quam armis robustus, cum exercitu nuper baptizatorum, Alleluia vociferans, ethnicum agmen fugavit. Si quis hæc et alia de casibus Britonum plenius nosse desiderat, Gildæ Britonis historiographi, et Bedæ Anglici libros legat, in quibus de Guortemiro et fratribus ejus, et de forti Arturo, qui XII bella contra Anglos fecit, luculenta narratio legentibus emicat.

Fertur quod Merlinus Guortigerno monstraverit stagnum in medio pavimento, et in stagno duo vasa, et in vasis tentorium complicatum, et in tentorio duos vermes, quorum unus erat albus et alter rufus. Qui mox admodum creverunt, et, dracones facti, mutuo crudeliter pugnaverunt. Tandem rubeus vicit, et album usque ad marginem stagni fugavit. Hæc nimirum rege spectante, cum Britonibus tristis ploravit. Merlinus, inquisitus vates ab attonitis spectatoribus, præsgo spiritu disseruit quod stagno in medio pavimento figuraretur mundus; duobus vasis, insulæ Oceani; tentorio, urbes Britanniae et vici in quibus humana est habitatio; duobus vero vermibus duo populi Britonum et Anglorum designantur, qui diris conflictibus vicissim vexabuntur, donec sanguinolenti Saxones, qui per rubrum draconem portenduntur, usque in Cornubiam et supra litus Oceani Britones fugabunt, qui per album vermem figurati sunt, quia fonte baptismatis a diebus Lucii regis et Eleutherii papæ dealbati sunt. Jam dictus vates seriatim quæ futura erant insulis Septentrionis prædixit, typicisque locutionibus memoriæ litterarum tradidit. Deinde postquam de Germanico verme et decimatione Neustriæ locutus est, quæ in Alfredo fratre Eduardi filii Egelredi regis, et sodalibus ejus Gueleford facta est, sic de præsentis ævi volubilitate, et rerum turbida variatione vaticinatus est:

« Populus in ligno et ferreis tunicis superveniet, qui vindictam de nequitia ipsius sumet. Restaurabit pristinis incolis mansiones, et ruina alienigenarum patebit. Germen ipsius ex hortulis nostris abradetur, et reliquæ generationis ejus decimabuntur. Jugum perpetuæ servitutis ferent, matremque suam ligonibus et aratris vulnerabunt. Succedent duo dracones, quorum alter invidiæ spiculo suffocabitur, alter vero sub umbra nominis redibit. Succedet leo justitiæ, ad cuius rugitum Gallicanæ turres et insulani dracones tremebunt. In diebus ejus aurum ex lilio et urtica extorquebitur, et argentum ex unguibus mugientum manabit. Calamistrati varia vellera vestibunt, et exterior habitus interiora signabit. Pedes latrantium truncabuntur. Pacem habebunt feræ, humanitas supplicium dolent. *Findetur forma commercii, dimidium rotundum erit. Peribit milvorum rapacitas, et dentes luporum hebetabuntur. Catuli leonis in æquoreos*

pisces transformabuntur, et aquila ejus super montes Araunium nidificabit. Venedocia rubebit materno sanguine, et domus Corrinnei vi fratres interficiet. Nocturnis lacrymis madebit insula, unde omnes ad omnia provocabuntur. Nitentur posterii transvolare superna, sed favor novorum sublimabitur. Nocebit possidenti ex impiis pietas, donec sese genitorem induerit. Apri igitur dentibus accinctus, acumina montium et umbram galeati transcendet. Indignabitur Albania, et convocatis translateralibus sanguinem effundere vacabit. Dabitur maxillis ejus frenum, quod in Armorico sinu fabricabitur. Deaurabit illud aquila rupti fœderis, et tertia nidificatione gaudebit. Evigilabunt regentis catuli, et postpositis nemoribus infra mœnia civitatum venabuntur. Stragem non minimam ex obstantibus facient, et linguas taurorum abscedent. Colla rugientium onerabunt catenis, et avita tempora renovabunt. Exinde de primo in quartum, de quarto in tertium, de tertio in secundum, rorabit pollex in oleo. Sextus Hiberniæ mœnia subvertet, et nemora in planitiem mutabit. Diversas portiones in unum reducet, capite leonis coronabitur, principium ejus vago affectui succumbet; sed finis ipsius ad superos convolabit. Renovabit namque beatorum sedes per patrias, et pastores in congruis locis locabit. Duas urbes pallis induet, et virginea munera virginibus donabit. Promerebitur inde favorem Tonantis, et inter beatos coronabitur. Egredietur ex eo lues penetrans omnia, qua ruina propriæ gentis imminebit. Per illam enim utramque insulam amittet Neustria, et pristina dignitate spoliabitur. Deinde revertentur cives in insulam. »

Hanc lectiunculam de Merlini libello excerpti, et studiosis, quibus propalatus non est, quamtulamcunque stillam propinavi, cujus aliquam partem in rebus gestis intellexi. Plura vero, ni fallor, cum mœrore seu gaudio experientur adhuc nascituri. Historiarum gnari ejus dicta facile poterunt intelligere, qui noverint ea quæ contigerunt Hengist et Catigirno, Pascent et Arturo, Ædelberto ac Edwino, Oswaldo et Osvio, Cedwal et Elfredo, aliisque principibus Anglorum et Britonum usque ad tempora Henrici et Gritfridi, qui dubia sub sorte adhuc imminetia præstolantur, quæ sibi divinitus ineffabili dispositione ordinantur. Nam luce clarius patet callenti quod de duobus filiis Guillelmi dicitur: « Succedent, inquit, duo dracones, domini scilicet libidinosi et feroces, quorum alter invidiæ spiculo, id est Guillelmus Rufus, in venatione sagitta suffocabitur; alter, id est Rodbertus dux, sub umbra carceris, stemma pristini nominis, id est ducis, gerens, peribit. Succedet leo justitiæ (quod refertur ad Henricum), ad cuius rugitum Gallicanæ turres et insulani dracones contremiscunt, quia ipse divitiis et potestate transcendit omnes qui ante illum in Anglia regnaverunt. » Sic cætera sophisticæ liquido discutiant. Multa possem explanando dicere, si commentarium videret et

uper Merlinum edere. Sed his omissis, ad  
nis ordinem revertar, et nostrorum casus  
r prosequar.

*Germundus Hierosolymitanus patriarcha. Ec-  
stica negotia. De concilio Rothomagensi. De  
in Franciâ et in regno Hierosolymitano gestis.*

ab Incarnatione Domini 1128, indictione vi,  
dus patriarcha Jerusalem obiit. Stephanus  
arnotensis post illum sanctam Sion 11 annis  
10 migrante, Guillelmus Flandrensis succes-  
ctione vii, Goisfredus Rothomagensis archi-  
is ægrotavit et post diurnam ægritudinem  
das Decembris hominem exivit. Interea dum  
archipræsul ægrotaret, et, de salute animæ  
icitus, omnia quæ habebat prudenter eroga-  
B thæus, Cluniacensis monachus, Albanensis  
is, Romanæ Ecclesiæ legatus, Rothomagum  
n Henricum venit, et cum eo de utilitatibus  
sticis tractavit. Jussu igitur regis episcopi  
es Normanniæ asciti sunt, et in Rothoma-  
apitulo scita, præsentate rege, audierunt,  
er legatum Honorii papæ sic propalata

*Ilus presbyter uxorem habet. Qui vero a pel-  
nere noluerit, ecclesiam non teneat, nec por-  
r beneficiis ecclesiasticis obtineat, nec aliquis  
missam ejus audiat.*

*us presbyter duabus ecclesiis non deserviat,  
icus quislibet in duabus ecclesiis præbendas  
t; sed in illa ecclesia cujus beneficiis fruitur  
tet, eique pro benefactoribus suis quotidie sup-*

*machi vel abbates ecclesias seu decimas de  
vicorum non recipiant, sed laici quæ usur-  
t episcopo reddant, et ab episcopo monachi pro  
essorum oblata recipiant. Ea tamen quæ antea  
odo obtinuerant, quiete per indulgentiam  
ossideant; sed ulterius aliquid hujusmodi,  
sulis in cujus diocesi est licentia, usurpare  
sumant.*

Romanus legatus de transactis transgres-  
omnes absolvit, et sequenti mense, ut  
tum est, archiepiscopus migravit. Ibi cum  
erunt Goisfredus Carnotensis episcopus, D  
nus Rufus, Suessionis episcopus, et omnes  
Neustriæ: Richardus Bajocensis, Turgisus  
ensis, Joannes Lexoviensis, Richardus  
tiensis, et Joannes Salariensis. Abbates  
udfuerunt plures, Rogerius Fiscannensis,  
us Gemmelicensis, Ragenfredus Sancti  
, Guarinus Santi Ebrulli, Philippus Sancti  
et Alannus electus Sancti Guandregisili,

Aliique plures, quorum fautor rex Henricus adfuit,  
qui nullum eis gravadinem ab episcopis imponi  
permisit.

Anno ab Incarnatione Domini 1129, indictione vii,  
Philippus puer a Ludovico patre suo electus est, et  
in die Paschæ Remis a Rainaldo II Remorum archi-  
episcopo rex coronatus est; sed post biennium de  
equo lapsus et miserabiliter conquassatus apud  
Parisius mortuus est.